
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO   N. 78  DEL 19/06/2025  
 

REG.GEN. N. 317 DEL 
19/06/2025 

 
OGGETTO: 
Affidamento della fornitura mediante affidamento diretto come disciplinato dall'art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante procedura ODA del MePA finalizzata all'acquisto di un 
percorso formativo di aggiornamento del personale dell'area economico-finanziaria. 
Sottoscrizione abbonamento Ideacard - Affidamento del servizio alla società Idea Srl. 
CIG:B7570F874C 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 in data 04.02.2025, con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile del 
servizio e titolare della E.Q. dell’area Finanziaria, con conseguente attribuzione, ai sensi dell’art. 109 del citato Tuel, 
dei compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso Tuel, ivi compresa l’adozione degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, 
limitatamente alle funzioni ascrivibili alla medesima area; 
 
VISTI  
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 lo Statuto Comunale;  
 
RICHIAMATI:  

 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di prevenzione della 

corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024; 
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 30.07.2024 recante oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) semplificato di cui all’art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 - Periodo 
2025/2027: approvazione”; La Delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 20.12.2024 recante oggetto: 
“Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (Dups) – 
periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 

 La Delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 20.12.2024 recante oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
2025/2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.”;  

 La Delibera di Giunta Comunale n. 02 del 07.01.2025 con la quale si è approvato il P.E.G. relativo al periodo 
2025/2027 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO CHE Ideapa s.r.l. propone un servizio di formazione verso i dipendenti dell’ente per mezzo della 
sottoscrizione dell’abbonamento “IDEACARD”;  
 
RITENUTO opportuno dal Responsabile dell’Area Finanziaria dotare l’Ente del suddetto strumento al fine di garantire 
un’adeguata formazione nei servizi offerti;  
 
CONSIDERATO CHE la spesa per l’abbonamento annuale è pari ad € 475,00 (quattrocentocinquanta/00) esente Iva;  
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, 
come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è 
causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della 
differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la 
presente procedura; 
 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 140.000 
euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato 
elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
 
RILEVATO che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare 
direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al 
mercato medesimo; 
 
DATO ATTO CHE si è provveduto a sottoscrivere digitalmente l'O.D.A. n. 8608280 in data 19.06.2025, per un importo 
pari ad €.475,00 IVA ESENTE, finalizzato a un percorso formativo di aggiornamento del personale dell'area economico-
finanziario - Sottoscrizione abbonamento Ideacard con la Ditta Ideapa Srl, P.Iva 04597260407 con sede in via Flaminia 
171, Rimini (RN); 
 
CONSTATATO CHE, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 
requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;  
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
INPS_45619219 allegato alla presente, con scadenza 27.08.2025; 
 
DATO ATTO che la suddetta fornitura è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
13.08.2010, n. 136, come modificata dal D.L. del 12.11.2010, n. 187, convertito in Legge 17.12.2010, n. 217, e che il 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) relativo al presente affidamento è il seguente: B7570F874C; 
 
ACCERTATO CHE il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 
del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
VISTI: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 
- inferiore a euro 140.000; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
- elettronico; 
- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
- elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
- il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in 
- caso di procedure svolte autonomamente; 
- gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 
- trasparente”; 

 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto 
dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RILEVATO CHE per i contratti di forniture e servizi di importi inferiori a €. 40.000,00 vi è l’esenzione dal pagamento del 
contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  
 
VISTI gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Aritzo”; 
 
ACQUISITO il visto attestante la regolarità contabile reso ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma di cui al D.Lgs. 267/2000 
che si riporta in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di procedere con l'affidamento del servizio e con il conseguente impegno di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 
267/2000, che: 

- l'oggetto del contratto è dall’acquisto di un percorso formativo di aggiornamento del personale dell'area 
economico-finanziario - Sottoscrizione abbonamento Ideacard; 

- il fine è di consentire ai dipendenti del servizio finanziario la partecipazione a webinar specifici in materia di 
contabilità degli enti locali;  

- il valore stimato del contratto è pari ad € 450,00 esente IVA; 
- l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta tramite MEPA con un unico operatore; 
- la stipula del contratto è disposta tramite contratto che verrà generato automaticamente dalla piattaforma 

stessa; 
 
DI AFFIDARE E AGGIUDICARE attraverso la procedura di acquisto Trattativa diretta MEPA l'O.D.A. n. 8608280 in data 
19.06.2025, per un importo pari ad €.475,00 IVA ESENTE, finalizzato a un percorso formativo di aggiornamento del 
personale dell'area economico-finanziario - Sottoscrizione abbonamento Ideacard con la Ditta Ideapa Srl, P.Iva 
04597260407 con sede in via Flaminia 171 , Rimini (RN); 
 
DI IMPEGNARE l’importo di €. 475,00 in favore della Ditta Ideapa Srl, P.Iva 04597260407 con sede in via Flaminia 171 , 
Rimini (RN); 
 
DI IMPUTARE, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011, la spesa complessiva di €.475,00 sul capitolo voce 140 cap 58 art.1 del 
bilancio armonizzato 2025/2027, a valere sull'annualità 2025; 
 
DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 
66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del d. lgs. n.267; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile del Servizio Finanziario in possesso di tutti 
i requisiti previsti dalla normativa vigente; 
 
DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale conoscenza, 
e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 
27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura del presente affidamento. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Giuseppina Olmi 

 


